

Proponente: 34.D
Proposta: 2025/504
del 08/04/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 397
del 08/04/2025

APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. ALBERTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE RELATIVO AL PROVVEDIMENTO RUD 368 DEL 02/04/2025 - PROCEDURA APERTA - SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO (CD. "A VALORE") ELETTRONICI PER GLI AVENTI DIRITTO CUI: S00145920351202300071; CPV: 55512000-2; CIG: B413C35408.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029 e relativi allegati ;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e relativi allegati;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi.
- con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con G.C. n. 12 del 30/01/2025 e successivi aggiornamenti;

Richiamata la determinazione dirigenziale RUD n. 368 del 02/04/2025, legalmente esecutivo in pari data, con la quale è stata aggiudicato l'appalto SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO (CD. "A VALORE") ELETTRONICI PER GLI AVENTI DIRITTO – PERIODO: 01/05/2025 – 30/04/2028 CUI: S00145920351202300071; CPV: 55512000-2 – Servizi di gestione mensa; CIG: B413C35408 a seguito dell'esperimento positivo delle verifiche previste dalla vigente normativa, artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs 36/2023 e ai sensi dell'art. 17, comma 5 dello stesso Decreto Legislativo, all'operatore economico:

DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT

con sede legale a Bologna (BO), Via Trattati Comunitari Europei 1957-200 n. 11
C.F/P. IVA.: 03543000370
Offerta Registro di Sistema PI486905-24 del 04/12/2024;

Dato atto che:

- **per mero errore materiale**, è stato riportato un ribasso presentato dal sopra-citato OE di *"2,35% sull'importo a base di gara, già ribassato del 10% come da indicazioni del disciplinare di gara per un importo di aggiudicazione pari a € 1.107.351,00 € (comprensivi di € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 0,00 per costi dichiarati della manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA"*, invece di **"2.64% sull'importo a base di gara, già ribassato del 10% come da indicazioni del disciplinare di gara per un importo di aggiudicazione pari a € 1.104.062,40 (comprensivi di € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 0,00 per costi dichiarati della manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA,"**
- tutto il resto richiamato nella determina dirigenziale RUD 368 del 02/04/2025 rimane invariato.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, così come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art 107 e 147 bis;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- gli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023;
- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120 del 2020, in particolare l'art 8 c.1 lettera a);
- il D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, ed in particolare l'Art. 50 co. 3;
- l'art 8 comma 5 del D.L. n. 215 del 30/12/2023, convertito in legge dalla Legge n. 18 del 23/02/2024 ;
- l'art. 14, comma 4 del D.L. n. 13 del 24/02/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21/04/2023;
- il D.L. 19/2024, coordinato con la legge di conversione 29 Aprile 2024 n. 56, ed in particolare l'art. 12 co. 1;
- il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024 come da ultimo aggiornato con la Deliberazione di G.C. n. 156 del 12/07/2024, in particolare l'art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali" della Sezione A "L'organizzazione".

Richiamato inoltre il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l'art. 4, comma 1, lettera b) 3° sottoparagrafo.

Richiamato il Provvedimento Dirigenziale n. 152 del 29/01/2025 di DEFINIZIONE DELLA MICROSTRUTTURA, NONCHE' DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DI TERZO LIVELLO TRANSITORIA. DEFINIZIONE DEGLI STRUMENTI DI PARTECIPAZIONE ORGANIZZATIVA del Comune di Reggio nell'Emilia.

D E T E R M I N A

1. di procedere per le motivazione sopra esposte alla **rettifica dell'importo di aggiudicazione** relativo al provvedimento RUD 368 del del 02/04/2025 esecutivo in pari data;

2. di rettificare come segue le informazioni relative all'aggiudicatario **DAY RISTOSERVICE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT** con sede legale a Bologna (BO), Via Trattati Comunitari Europei 1957-200 n. 11 C.F/P. IVA.: 03543000370 Offerta Registro di Sistema PI486905-24 del 04/12/2024:

"ribasso presentato **2.64%** sull'importo a base di gara, già ribassato del 10% come da indicazioni del disciplinare di gara per un **importo di aggiudicazione pari a € 1.104.062,40** (comprensivi di € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 0,00 per costi dichiarati della manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA,"

3. di dare atto che l'importo complessivo di aggiudicazione di **€ 1.104.062,40** oltre IVA 4%, (€ **1.148.224,90** IVA 4% compresa) nel periodo contrattuale **01/05/2025 – 30/04/2028** trova la seguente allocazione:

ANNO 2025 – periodo 01/05 - 31/12/2025

quanto a € 255.161,09 con imputazione alla Missione 01 programma 10 Titolo 1 Codice del piano dei conti integrato 1.01.01.02.002 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, **Esercizio 2025**, al capitolo **39305** del P.E.G. 2025 denominato "Servizio mensa per il personale dipendente" - obbiettivo/Codice Prodotto **2025_PD_3402**; giusta impegno **2025/527/1**, centro di costo 0112 codice di gestione conto annuale 002, dando atto dell'**economia di gara di € 46.568,85**;

ANNO 2026

quanto a € **382.741,63** con imputazione alla Missione 01 programma 10 Titolo 1 Codice del piano dei conti integrato 1.01.01.02.002 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, **Esercizio 2026**, al capitolo che nel P.E.G. 2026 verrà iscritto in sede corrispondente al sopra richiamato capitolo **39305** del P.E.G. 2025 - obiettivo/Codice Prodotto **2026_PD_3402**; **giusta impegno 2026/232/1**, centro di costo 0112 codice di gestione conto annuale 002, dando atto dell'**economia di gara di € 54.058,37**;

ANNO 2027

quanto a € **382.741,63** con imputazione alla Missione 01 programma 10 Titolo 1 Codice del piano dei conti integrato 1.01.01.02.002 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, **Esercizio 2027**, al capitolo che nel P.E.G. 2027 verrà iscritto in sede corrispondente al sopra richiamato capitolo **39305** del P.E.G. 2025 - obiettivo/Codice Prodotto **2027_PD_3402**; **giusta impegno 2027/60/1**, centro di costo 0112 codice di gestione conto annuale 002, dando atto dell'**economia di gara di € 54.058,37**;

ANNO 2028 – periodo 01/01 - 30/04/2028

quanto a € **127.580,55** con imputazione alla Missione 01 programma 10 Titolo 1 Codice del piano dei conti integrato 1.01.01.02.002 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, **Esercizio 2028**, al capitolo che nel P.E.G. 2028 verrà iscritto in sede corrispondente al sopra richiamato capitolo 39305 del P.E.G. 2025 - obiettivo/Codice Prodotto **2028_PD_3402**, **giusta impegno 2028/24/1**, centro di costo 0112 codice di gestione conto annuale 002, dando al contempo atto che il suindicato impegno verrà assunto con successivo atto a seguito approvazione del Bilancio Pluriennale 2026-2028;

4. di attestare che l'economia di spesa che riguarda la voce del quadro economico dell'intervento dei servizi ottenuta a seguito dell'espletamento della gara ammonta ad un totale di € **155.937,61** (€ **162.175,11** IVA 4% compresa) calcolata come in appresso:

■ €126.000,00 (€ 131.040,00 IVA 4% compresa) corrispondenti all'economia derivante all'applicazione della percentuale di ribasso minimo di gara previsto al 10%

■ € 29.937,61 (€ 31.135,11 IVA 4% compresa) corrispondenti all'economia derivante dall'applicazione della percentuale di ribasso offerta del **2,64%** sull'importo ribassabile indicato sulla piattaforma SATER

5. di dare atto che, a fronte dell'economia di gara, del differimento della decorrenza contrattuale dal 01/03 al 01/05/2025 e dell'avvenuta dichiarazione di economica approvata con D.D. RUD N. 2025/220 del 28/02/2025, sugli impegni assunti con la già citata D.D. RUD n. 2024/1255 del 30/10/2024 per gli anni 2025, 2026 e 2027 si rileva un'economia di complessivi €154.685,59 da ripristinarsi come segue in disponibilità al capitolo 39305, Missione 01 programma 10 Titolo 1 **Codice del piano dei conti integrato 1.01.01.02.002** delle suddette annualità:

ANNO 2025 per € 46.568,85

ANNO 2026 per € 54.058,37

ANNO 2027 per € 54.058,37

6. di ottemperare agli obblighi inerenti la trasparenza amministrativa, mediante pubblicazione sul "Profilo di Committente" nella sezione "Amministrazione Trasparente" della presente Determinazione e dell'allegato Riepilogo finale quale parte integrante e sostanziale dalla data di esecutività della Determinazione stessa e, comunque, nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013, all'art. 20 del D. Lgs. 36/2023 e dall'art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012;

7. di disporre l'invio della presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 183 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente ad interim firmatario.

IL DIRIGENTE
del Servizio Appalti e contratti
(dott. Alberto Prampolini)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).